
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.022 Segunda-feira, 27 DE JUNHO DE 2022

RESOLVE:
I) CRIAR a COMISSÃO DE TRABALHO que visa o acompanhamento, avalia-
ção, execução e a devida finalização com a celebração do novo Convênio 
Federal e Termo de Colaboração Estadual.
II) DESIGNAR como membros da Comissão os servidores representantes 
dos seguintes setores da SEJUDH:
CMDV – Marcos Rogério Brito de Assunção, matrícula nº 5958989/1
CPV – Rozeana Maria Sousa Oliveira – matrícula nº 5946792/5
DAFIN – Maria de Fátima Peixoto Carvalho – matrícula nº – 181366/2
DIJUR – Tiago Silva Brito – matrícula nº 5959215/1
COJUR – Abner Serique do Nascimento – matrícula nº 5703581/1
DCDH – Diego Mendes da Mota Coelho – matrícula nº 5912132/3
GABINETE – Sabrina Nathachi Souza Virgolino – matrícula nº 5922321/3
CAFIN – Déborah Silva de Jesus – matrícula nº 54197974-4
GCC – Charles Santos Peniche – matrícula nº 5794722/1
GPSG – Bruno Natan Abraham Benchimol – matrícula nº 5961435/1
GPSG – Joseane Tavares Farias – matrícula nº 5898162/1
GPDJ – Flávio Moreira de Paula – matrícula nº 5956831/1
CIPM – Jossemir Paulo Silva de Brito – matrícula nº 5790328/1
III) A presente Comissão será presidida pelo servidor Marcos Rogério Brito 
de Assunção, matrícula nº 5958989/1 e vice-presidente a servidora Roze-
ana Maria Sousa Oliveira – matrícula nº 5946792/5.
IV) A contar de 01 de Junho de 2022 até ulterior deliberação.
Belém (PA), 23 de Junho de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 818925

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N°360 de 22 de JUNHO de 2022.
onde se lê: VINTE E SEIS E MEIA diárias
leia-se : OITO E MEIA diárias
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 27 DE JU-
NHO DE 2022.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 819043

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 373 DE 24 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/773957.
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJUDH, 
abaixo identificados, Acompanhar o Secretário de Estado de Justiça e Di-
reitos Humanos em ação pelo Sul do Pará. Para os municipios de MARABÁ 
e XINGUARA , no período de 21 a 23/06/2022.

Nome Cargo Matrícula CPF
ANDRELINO DE SOUZA FIALHO MOTORISTA 57173410/1 067.159.822-87 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 24 DE JU-
NHO DE 2022
VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 819381
PORTARIA Nº 371 DE 24 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/747486.
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diárias em favor da colaboradora eventual desta 
SEJUDH, abaixo identificados, para : ação de “Implantação de Conselhos 
Municipais de Defesa de Direitos da Mulher e OPMs ”, no município de Sa-
linas, no período de 30/06 à 01/07 de 2022. Ação prevista no PPA/2022.

Nome Cargo Matrícula

Everson Sales dos Santos Almeida Motorista 57201730-1 

MARCIA ANDREIA JORGE DE LIMA Coordenadora de Integração de Politicas para Mulheres 57190023/4 

Jossemir Paulo Silva de Brito Téc. Gest. Dir. Humanos 5790328-1 

Telma Maria Medeiros de Lima Assistente Social 54185843/4 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 24 DE JU-
NHO DE 2022.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 819172

PORTARIA N° 358 DE 27 DE JUNHO DE 2022
REPUBLICAÇÃO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/720181.
R E S O L V E:
CONCEDER QUINZE E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU-
DH, abaixo identificados, para ação de fiscalização dando continuidade a 
programação anual de monitoramento de produtos de interesse sanitário 
e do consumidor, em cumprimento a solicitação Divisão de Vigilância de 
Produtos- DIVPD/SESPA. No município de Breves/PA, no período de 15 à 
30/06.

Nome Cargo Matrícula
EDSON RODRIGUES COSTA AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 51855894/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 27 DE JU-
NHO DE 2022
VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 819103
PORTARIA Nº 372 DE 24 DE JUNHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/756065.
R E S O L V E:
CONCEDER SEIS E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para REALIZAR AÇÃO DE EMPODERAMENTO E AU-
TONOMIA FINANCEIRA PARA MULHERES. Que será realizado no município 
de Cametá/ Pá no período de 03 à 09/07/22. Ação planejada no PPA/22.

Nome Cargo Matrícula
KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 51169453 

MARCIA ANDREIA JORGE DE LIMA Coordenadora de Integração de Politicas para Mulheres 57190023/4 
KELEN CRISTINA VIEIRA DOS SANTOS ASSISTENTE SOCIAL 57192823/1 

OSMAR FERREIRA GUIMARAES MOTORISTA 57230905/1 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 24 DE JU-
NHO DE 2022.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 819251

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N º 06/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA- SEDEME, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 14.772.025/0001-19 e a empresa IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ - IOE, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.835.476/0001-01, sito a Trav. do Chaco, Nº 2271, bairro do Marco, 
Belém/PA, CEP: 66093-410.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada na aquisição de 17(de-
zessete) Certificados Digitais PF - A3 – com token, junto a empresa Im-
prensa Oficial do Estado-IOE pelo período de 36 (Trinta e seis) meses.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art.24, VIII, da Lei no 
8.666/93 considerando o valor para contratação.
 VALOR ESTIMADO: R$ 6.800,00 (Seis mil e oitocentos reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
Funcional programática: 24101. 22.126.1508.8238
Projeto Atividade: Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza de Despesa: 339140 Serviço de Tecnologia da Informação e Co-
municação. -
Pessoa Jurídica
Fonte: 0101
Origem do Recurso: Estadual
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANADELIA DIVINA SANTOS - Secretária Ad-
junta de Gestão Administrativa.
FORO: Belém-Estado do Pará.
Belém, 23 de junho de 2022.
Anadelia Divina Santos
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
SEDEME

Protocolo: 819173


